
Datu izmantošana izglītības procesa 

organizēšanai un skolas darba 

kvalitātes pilnveidošanai

Dobeles Valsts ģimnāzija

2024.gada 12.martā





OECD u.c. pētījumi

Līdzdalība OECD PISA, OECD TALIS, IEA ICCS, IEA TIMS, IEA PIRLS  u.c. pētījumos 

un savu datu iegūšana

 ICCS (International Civic and Citizenship Education Study 2022)

Starptautiskais pilsoniskās izglītības pētījuma Eiropas aptauja – 147 skolas LV

 Tiem Latvijas skolēniem, kuri tic savas nākotnes labvēlīgam iznākumam, 

sasniegumi ICCS 2022 pilsonisko zināšanu testā ir augstāki nekā tiem, kas par savu 

nākotni ir skeptiski noskaņoti.

 OECD PISA (Programme for International Student Assessment) tiek vērtēta 

skolēnu spēja izmantot iegūtās zināšanas un prasmes, lai risinātu reālās 

dzīves problēmas - Kā labāk mācīties? 

 Augstāks sociāli ekonomiskais statuss veicina matemātikas rezultātus

 Nevajadzīgi lietojot digitālās ierīces vairāk kā 40% skolēnu novērš uzmanību no 
mācību darba 

 OECD TALIS 2024 - sākas



IEA ICCS 2016 – 69.vieta LV



IEA ICCS 

2022

9 punkti līdz A 

līmenim

DVĢ sniegums



Matemātika

Lasīšana

Dabaszinības

Mainīgie un funkcijas

Skaitļi un mērījumi

Telpa un forma

Varbūtības un statistika

Lietojums, risinājums

Formulējums

Interpretācija, vērtējums

Matemātiskā domāšana







Zināt, kas notiek!

IZM, Dace 

Kalsone, 

Politikas 

iniciatīvu un 

attīstības 

departaments 
https://www.izm.gov.lv/lv/pr

ojekts/daliba-starptautiskos-

petijumos

https://www.izm.gov.lv/lv/projekts/daliba-starptautiskos-petijumos


EDURIO aptaujas
 Aptauja par mācību mērķiem, sasniegumiem un nepieciešamo atbalstu 

(25.01.2024)



Izmantojot EDURIO aptaujas, 

administrācija iegūst datus par:

1. Skolēnu motivāciju un tās ietekmējošajiem faktoriem (ko skolēni domā par 

savu mācīšanos, kāds ir skolēnu izglītības mērķis un kāds atbalsts 

nepieciešams mērķa sasniegšanai);

2. Par mācību procesu (mācību metodēm, skolotāju atbalstu, mērķtiecīgu 

tehnoloģiju izmantošanu, u.c.);

3. Par mācību grūtību iemesliem (par prasmi mācīties, par mācību tempu, cik 

skaidrs ir stundā sasniedzamais rezultāts, par attieksmi pret mājasdarbiem, 

par konsultāciju apmeklēšanu u.c.);

4. Par skolēnu drošību (kā skolēni jūtas, kādi ir riski);

5. Par skolas fizisko vidi (kas apmierina, ko nepieciešams uzlabot).



E klase

 Skolas apmeklējums;

 Vērtējumi;

 Individuālās piezīmes (t.sk. pozitīvās);

 Formatīvie, summatīvie vērtējumi;

 Pārbaudes darbu rezultāti (ar iespēju saprast PD saturu un katra skolēna 

sniegumu, katra uzdevuma izpratni);

 Saziņa ar vecākiem;

 u.c.



Mācību stundu vērojumi

Jēgpilni uzdevumi

Uzdevumi izvēlēti atbilstoši

sasniedzamam rezultātam

ir/nav/na Piezīmes 

Tiek izmantoti dažāda līmeņa/dziļuma

uzdevumi

Skolēnam ir iespēja veikt diferencētus

un/vai individualizētus uzdevumus

Pasvītro, komentē!

Skolēnam ir iespēja un laiks domāt;

ir iespēja iesaistīties, jautāt, piedāvāt,

izteikties, radīt idejas, pamatot;

tiek izmantoti IT rīki, e-mācību materiāli, e-

mācību vides

Pasvītro atbilstošo!

Piefiksē kuri/as!

Ir iespēja apgūto saistīt ar reālo dzīvi,

citiem mācību priekšmetiem

Pārnese; piefiksē ar ko!



Paslavē Piedāvā 
Savstarpēja pedagogu sadarbība vērošanas 

procesā.

Precīzi definēt stundas SR.

Metožu un uzdevumu daudzveidība.

Stratēģiju mācīšana un lietošana.

Plānojot stundas gaitu, domāt par visu skolēnu 

iesaisti mācīšanās procesā.

Individuāla atbalsta sniegšana katram skolēnam. Izmantot katru iespēju mācību saturu sasaistīt ar 

reālās dzīves vajadzībām un iespējām.

Skolēnu praktiska darbošanās –mērījumi, 

pētījumi, pierādījumi u.c.

Ieplānot laiku atgriezeniskai saitei.

AS sniegt pret stundas plānoto SR.

Mērķtiecīga tehnoloģiju izmantošana mācību 

procesā.

Veicināt skolēnu patstāvīgās domāšanas prasmes, 

mazināt «skolotāja dominējošu» mācību procesu.

Atbalstošas skolēnu-skolotāju attiecības. Piedāvāt dažādas, augstākas grūtības pakāpes 

uzdevumus. 14



Pedagogu pašvērtējums
Profesionālā darbība / Kritēriji vērtēšanai Pašvērtējums/ 

aprakstoši

5. Mana dalība un iesaiste ģimnāzijas metodiskajā darbā (minēt konkrēti!):

5.1.Darbība skolotāju metodiskajā komisijā, sadarbības grupā (apmeklētas metodisko 

komisiju/sadarbības grupu  sanāksmes, notikusi līdzdarbošanās; grupas darbības ietekme 

uz ikdienas praksi vai ģimnāzijas darbību; minēt reāli paveikto, izmaiņas praksē). 

5.2. Apmeklētas kopīgās sanāksmes, notikusi iesaiste to sagatavošanā un/vai norisē

5.3 Valsts ģimnāzijas statusa skolotāja metodiskā darbība - dalīšanās pieredzē ar 

kolēģiem ģimnāzijā un ārpus tās (t.sk. citām VĢ, reģionā, valstī); pieredzes un/vai 

metodisko materiālu veidošana; semināru, meistarklašu vadīšana; profesionālās 

kompetences pilnveide; radoša sadarbība ar vispārējās izglītības iestāžu, tostarp valsts 

ģimnāziju un augstskolu pedagogiem ar mācību saturu un metodiku saistītos jautājumos; 

iesaiste mācību satura un/vai procesa pilnveides projektos/aktivitātēs u.c.. Minēt 

konkrēti!



Kritēriji vērtēšanai 3 2 1

5. Mana dalība un iesaiste ģimnāzijas metodiskajā darbā (minēt konkrēti):

5.1.Darbība skolotāju metodiskajā komisijā, 

sadarbības grupā (apmeklētas metodisko 

komisiju/sadarbības grupu sanāksmes, notikusi 

līdzdarbošanās), minēt paveikto.

Mērķtiecīgi un atbildīgi 

Iesaistās metodiskās 

komisijas un/vai 

mācīšanās/sadarbības grupu 

aktivitātēs un darbībā 

risinot, piedāvājot 

profesionālu atbalstu un 

darbojoties.

Mācīšanās/sadarbība

s grupās iesaistās 

pēc kolēģu 

uzaicinājumiem, 

periodiski risinot 

aktuālos jautājumus.

Metodiskās 

komisijas/sadarb

ības grupas darbā 

iesaistās, 

reaģējot uz 

vadītāju 

ierosinājumiem.

5.2.Apmeklētas kopīgās sanāksmes, notikusi iesaiste 

to sagatavošanā un/vai norisē.

Atbildīga iesaiste kopīgās 

pedagogu sanāksmēs un 

ieteikumi ģimnāzijas 

darbības satura jautājumu 

un/vai problēmu, situāciju 

risinājumiem.

Iesaistās pēc 

uzaicinājuma, pēc 

būtības.

Iesaistās 

minimāli un 

formāli.

5.3. Valsts ģimnāzijas statusa skolotāja metodiskā

darbība - dalīšanās pieredzē ar kolēģiem skolā un ārpus tās

(t.sk. citām VĢ, reģionā, valstī); pieredzes un/vai metodisko

materiālu veidošana; semināru, meistarklašu vadīšana;

profesionālās kompetences pilnveide; radoša sadarbība; iesaiste

mācību satura un/vai procesa pilnveides projektos/aktivitātēs

u.c. Radoša sadarbība ar vispārējās izglītības iestāžu, tostarp

valsts ģimnāziju un augstskolu pedagogiem ar mācību saturu

un metodiku saistītos jautājumos.

Aktīva metodiskā darbība, 

pašiniciatīva labās prakses 

… radoši rosināta – veidoti 

materiāli, vadītas 

nodarbības, meistarklases, 

sniegts atbalsts kolēģiem, 

aprobēti mācību līdzekļi 

u.c. materiāli

Atsaucas metodiskās 

darbības 

piedāvājumiem.

Epizodiski 

iesaistās un  

darbojas.



Kā panākt profesionālās pilnveides ietekmi uz profilam atbilstošo 

mācīšanas praksi?

Rīcībpētījums (action
research)

Mācību stundu 

izpētes grupa

Darbnīca
(piedzīvojot mācīšanās paņēmienus, kuri jāievieš stundā)

Mācību stundu izpētes grupa 

Mikrokursipar 
konkrētu satura

tematu  mācīšanu

Individuāls 

metodiskais 

atbalsts

Efektīvas PP principi

Paplašina
redzējumu

✅

Motivē
mācīties

✅

Attīsta
prasmes

✅

Nodrošina
ieviešanu
praksē

✅

. 1 profils“profesionāla
mācīšana”

2. profils“prasmīga
mācīšana ”

3. profils“teorētiska
mācīšana”

4. profils“iluzora
mācīšana”

5. profils“iesācējs
mācīšanā”

6. profils“neprasmīga
mācīšana»



Jautājums diskusijai:

 Mācību stundu vērošanas prakse un pieredze -

ieguvumi izglītības kvalitātes paaugstināšanai un/vai mācību   

procesa pilnveidei.


